
 

 

AREA 
INFRASTRUTTURE  

E SERVIZI PER LA RICERCA  
 

viale Morgagni, 40/44 - 50134 Firenze 
progettidiricerca@unifi.it 

ricercaue@unifi.it 
+39 0552751912 

 

Unità di processo 
Ricerca europea e internazionale 

La Rettrice 
 

 

VISTA la legge 30 Dicembre 2010, n. 240, art. 22 e s.m.i; 

VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Decreto Rettorale n.68910 (550) del 14 maggio 2020 di emanazione del 

“Regolamento per il conferimento di Assegni di ricerca” di cui all’art.22 della legge 30 

dicembre 2010 n.240; 

VISTO il Programma di finanziamento della ricerca European Research Council (ERC), che 

costituisce una delle componenti principali del primo pilastro del Programma Quadro per la 

Ricerca e l’Innovazione dell’Unione Europea Horizon Europe, dedicato all’Eccellenza 

Scientifica e che vuole fornire opportunità di finanziamento adeguate a sostenere ricercatori 

di eccellenza, utilizzando appunto l’eccellenza scientifica come unico criterio di valutazione 

nell’erogazione dei propri contributi;  

TENUTO CONTO del prestigio che i finanziamenti ERC contribuiscono ad apportare agli enti 

che i Principal Investigator abbiano individuato come host institution, data la loro selettività 

ed alta competitività;  

TENUTO CONTO della volontà strategica dell’Ateneo di potenziare le azioni di sostegno alla 

ricerca ed in particolare di aumentare la percentuale di successo dei ricercatori coinvolti in 

progetti competitivi e incrementare la posizione dell’Ateneo nei ranking nazionali ed 

europei; 

CONSIDERATA la positiva esperienza maturata nell’edizione 2023 del bando UNIFI4FUTURE; 

VALUTATA la proposta di promuovere una seconda edizione del concorso di Ateneo 

denominato UNIFI4FUTURE per individuare all’interno ed all’esterno dell’Ateneo i ricercatori 

più promettenti in possesso di curricula e idee progettuali adeguati alla presentazione di una 

proposta ERC Starting Grant; 

mailto:progettidiricerca@unifi.it
mailto:ricercaue@unifi.it


 

 

viale Morgagni, 40/44 - 50134 Firenze 
progettidiricerca@unifi.it 

ricercaue@unifi.it 
+39 0552751912 

 

Unità di processo 
Ricerca europea e internazionale 
 

AREA 
INFRASTRUTTURE  

E SERVIZI PER LA RICERCA 

VISTE le delibere assunte dal Consiglio di Amministrazione nell’adunanza del 26 Marzo 2024 

e dal Senato Accademico nell’adunanza del 22 Aprile 2024, con le quali è stata autorizzata la 

seconda edizione dell’iniziativa UNIFI4FUTURE;  

VISTO il Decreto Rettorale n. 576 del 30 aprile 2024 con cui è stato emanato il Bando 

“UNIFI4FUTURE” per l’anno 2024; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.7 del Bando, viene previsto che la Commissione di 

valutazione delle candidature pervenute, nominata con Decreto Rettorale, sia composta da 

almeno 5 membri scelti fra professori di ruolo e ricercatori dell’Ateneo con competenze 

scientifiche in settori affini alle tematiche dei progetti presentati; 

VISTI gli ambiti scientifici di riferimento emersi nelle candidature pervenute attraverso 

l’apposito applicativo di Ateneo entro la scadenza del Bando il 2 luglio 2024 alle ore 13.00; 

CONSIDERATE le verifiche svolte per l’accertamento dell’assenza di situazioni di 

incompatibilità tra i potenziali membri della Commissione di Valutazione e i partecipanti al 

Bando, sulla base di quanto disposto dall’articolo 7 del Bando;  

VISTO il Decreto Rettorale. n. 1039/2024 del 26/07/2024 di nomina della Commissione di 

Valutazione del bando “UNIFI4FUTURE”; 

CONSIDERATI gli esiti dei lavori della Commissione di Valutazione che, nella seduta del 02 

settembre 2024, ha completato l’analisi delle domande di partecipazione pervenute ed i 

relativi allegati e determinato il punteggio finale di ciascun candidato, ai sensi dell’articolo 9 

del Bando; 

VISTO il vigente Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità; 

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo in materia di protezione dei dati personali; 

VISTO il vigente Codice etico dell’Università degli Studi di Firenze; 

 

 

 
 

mailto:progettidiricerca@unifi.it
mailto:ricercaue@unifi.it


 

 

viale Morgagni, 40/44 - 50134 Firenze 
progettidiricerca@unifi.it 

ricercaue@unifi.it 
+39 0552751912 

 

Unità di processo 
Ricerca europea e internazionale 
 

AREA 
INFRASTRUTTURE  

E SERVIZI PER LA RICERCA 

DECRETA 
 

− di approvare gli atti della preselezione per il bando UNIFI4FUTURE e di adottare la 

seguente graduatoria di merito:  

  

  CANDIDATO PUNTEGGIO TOTALE 

1 BARLUZZI Luciano 29/30 

2 LUCARINI Elena 25/30 

3 GORI Gianmarco 23/30 

4 GROSSI Giulio 23/30 

5 LUCCI Cosimo 22/30 

6 CARDELLINI Iacopo 21/30 

7 PALMA Daniele 21/30 

8 ZARI Eleonora 21/30 

9 BORGONETTI Vittoria 19/30 

10 INTERI Tommaso 19/30 

11 LOPEZ GUADALUPE PALLARES  
Miguel 
José 

19/30 

12 MAZIERLI Daniele 19/30 

13 TRENTACOSTE  Davide 19/30 

14 BECCHIMANZI Claudia 18/30 

15 BRUNI Leonardo 18/30 

16 CASTALDO Luca 18/30 

17 D'AMATO Quirino 18/30 

18 FRASSINETI Lorenzo 18/30 

19 FROSIN Catalin 18/30 

20 JELUSIC Iva 18/30 

21 ZERBINI Marta 18/30 

22 BERTOLA Elena 16/30 

23 SEDANO VARO Elena 16/30 

24 BONASERA  Jacopo 15/30 

25 MONTALTI  Chiara 15/30 

26 PALANDRI Chiara 15/30 

27 PALIOTTO Andrea 15/30 

28 TORRINI Francesca 15/30 

mailto:progettidiricerca@unifi.it
mailto:ricercaue@unifi.it


 

 

viale Morgagni, 40/44 - 50134 Firenze 
progettidiricerca@unifi.it 

ricercaue@unifi.it 
+39 0552751912 

 

Unità di processo 
Ricerca europea e internazionale 
 

AREA 
INFRASTRUTTURE  

E SERVIZI PER LA RICERCA 

29 CASTELLOTTI Serena 14/30 

30 CALCAGNO Gisella 13/30 

31 FAGIANI Marco 13/30 

32 BALDUCCI Valentina 12/30 

33 GRIFAGNI Deborah 12/30 

34 STADERINI Tommaso 12/30 

35 VASARRI Marzia 12/30 

36 CARDINALI Vieri 9/30 

37 CARUSO Elisa 8/30 

38 MOREA Claudia 8/30 

39 GENOVESE Massimo 7/30 

40 ZINEVITCH Anastasiya 7/30 

 

− di ammettere alla seconda fase di valutazione (intervista) del bando UNIFI4FUTURE i 

seguenti candidati che, ai sensi dell’art. 8 del Bando, hanno ottenuto un punteggio 

minimo di 18/30 punti: 

 

  CANDIDATO PUNTEGGIO TOTALE 

1 BARLUZZI Luciano 29/30 

2 LUCARINI Elena 25/30 

3 GORI Gianmarco 23/30 

4 GROSSI Giulio 23/30 

5 LUCCI Cosimo 22/30 

6 CARDELLINI Iacopo 21/30 

7 PALMA Daniele 21/30 

8 ZARI Eleonora 21/30 

9 BORGONETTI Vittoria 19/30 

10 INTERI Tommaso 19/30 

11 LOPEZ GUADALUPE PALLARES  
Miguel 
José 

19/30 

12 MAZIERLI Daniele 19/30 

13 TRENTACOSTE  Davide 19/30 

14 BECCHIMANZI Claudia 18/30 

15 BRUNI Leonardo 18/30 

mailto:progettidiricerca@unifi.it
mailto:ricercaue@unifi.it


 

 

viale Morgagni, 40/44 - 50134 Firenze 
progettidiricerca@unifi.it 

ricercaue@unifi.it 
+39 0552751912 

 

Unità di processo 
Ricerca europea e internazionale 
 

AREA 
INFRASTRUTTURE  

E SERVIZI PER LA RICERCA 

16 CASTALDO Luca 18/30 

17 D'AMATO Quirino 18/30 

18 FRASSINETI Lorenzo 18/30 

19 FROSIN Catalin 18/30 

20 JELUSIC Iva 18/30 

21 ZERBINI Marta 18/30 

  

− di stabilire che ogni candidato, come previsto all’art. 8 del Bando, durante il colloquio 

di valutazione (intervista) possa illustrare il proprio progetto di ricerca per una durata 

massima di 8 minuti, seguita da una fase di domande e risposte guidata dalla 

Commissione valutatrice;  

− che i colloqui di valutazione, così come stabilito nel decreto rettorale di nomina della 

Commissione, siano svolti operando in sottocommissioni composte da almeno tre 

membri della Commissione di cui almeno un docente risultato vincitore di grant ERC; 

− di stabilire la seguente composizione delle sottocommissioni: 

PANEL MEMBRI COMMISSIONE 

Panel SH  
Social Sciences and Humanities 

Prof. Stefano COSTALLI 
Prof.ssa Maria Sofia LANNUTTI  
Prof. Paolo LIVERANI 
Prof. Daniele VIGNOLI 

Panel PE 
Physical Sciences and Engineering 

Prof. Alessandro BIANCHINI 
Prof. Giovanni MODUGNO 
Prof. Mauro PERFETTI 

Panel LS 
Life Sciences 

Prof.ssa Michaela LUCONI 
Prof. Andrea MORANDI 
Prof. Sandro PARRINELLO 
Prof. Mauro PERFETTI 
Prof. Daniele VIGNOLI  

 

− di convocare i candidati per l’intervista, da svolgersi in modalità da remoto tramite 

videoconferenza Google Meet, secondo il seguente calendario:   

 

mailto:progettidiricerca@unifi.it
mailto:ricercaue@unifi.it


 

 

viale Morgagni, 40/44 - 50134 Firenze 
progettidiricerca@unifi.it 

ricercaue@unifi.it 
+39 0552751912 

 

Unità di processo 
Ricerca europea e internazionale 
 

AREA 
INFRASTRUTTURE  

E SERVIZI PER LA RICERCA 

PANEL 
DATA E ORA 
DELL'INTERVISTA 

CANDIDATI CONVOCATI 

Panel SH  
Social Sciences and 
Humanities 

Lunedì 23 Settembre 
ore 09:00 

Luca CASTALDO 
Gianmarco GORI 
Giulio GROSSI 
Tommaso INTERI 
Iva JELUSIC 
Miguel José LOPEZ GUADALUPE PALLARES 
Daniele PALMA 
Davide TRENTACOSTE 
Marta ZERBINI 

Panel PE 
Physical Sciences 
and Engineering 

Giovedì 3 Ottobre    
ore 14:00 

Luciano BARLUZZI 
Claudia BECCHIMANZI 
Leonardo BRUNI 
Iacopo CARDELLINI 
Quirino D'AMATO 
Lorenzo FRASSINETI 
Catalin FROSIN 
Cosimo LUCCI 
Daniele MAZIERLI 
Eleonora ZARI 

Panel LS 
Life Sciences 

Lunedì 30 Settembre 
ore 12:30 

Vittoria BORGONETTI 
Elena LUCARINI 

 

 

Visto  
il Dirigente    
 
                      La Rettrice  

Prof.ssa Alessandra Petrucci 

mailto:progettidiricerca@unifi.it
mailto:ricercaue@unifi.it

		2024-09-04T12:51:56+0200


		2024-09-04T16:55:46+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




